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1.- En el caso de proyectos de reforma constitucional ¿en qué supuesto se 
crea una Comisión de composición paritaria de Diputados y Senadores?: 

a) Si no hay acuerdo de aprobación inicial por una mayoría de tres quintos de 
cada una de las Cámaras. 

b) Para preparar el correspondiente referéndum de ratificación si así se solicitan 
una décima parte de los miembros de cualquiera de las Cámaras. 

c) En cualquier caso. 

d) No es preceptivo, sólo se crea si así se acuerda por los presidentes de ambas 
Cámaras. 

2.- El Defensor del Pueblo es una institución para la defensa de los derechos y 
deberes fundamentales recogidos en el Título Primero de la Constitución que 
se designa:  

a) Por el Tribunal Constitucional. 

b) Por el Senado. 

c) Por las Cortes Generales. 

d) Por el Gobierno, con el visto bueno del Congreso de los Diputados y del 
Senado. 

3.- En relación con el Gobierno de la Nación, señale la respuesta 
INCORRECTA:  

a) Cesa por dimisión o fallecimiento de su Presidente.  

b) Cesa con la toma de posesión del nuevo Gobierno.

c) Cesa tras la celebración de elecciones generales.  

d) Cesa en los casos de pérdida de la confianza parlamentaria previstos en la 
Constitución Española. 
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4.- Según el Decreto Legislativo 1/2006, de 27 de diciembre, del Gobierno de 
Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Comarcalización 
de Aragón: 

a) Sólo los municipios limítrofes vinculados por características e intereses 
comunes, podrán constituirse en comarcas que gozarán de la condición de 
entidades locales.  

b) Todos los municipios vinculados por características e intereses comunes, 
podrán constituirse en comarcas que gozarán de la condición de entidades 
locales.  

c) Los municipios limítrofes podrán constituirse en comarcas, que gozarán de la 
condición de entidades de derecho público.  

d) Los municipios, vinculados por características e intereses comunes, podrán 
constituirse en comarcas que gozarán de la condición de organismos 
autónomos locales. 

5.- Son instituciones de la Comunidad Autónoma de Aragón:  

a) Las Cortes, el Presidente, el Gobierno o la Diputación General y el Justicia. 

b) Las Cortes, el Tribunal Superior de Justicia, el Gobierno de Aragón y el 
Justicia. 

c) El Presidente, el Justicia, el Gobierno y el Tribunal Superior de Justicia. 

d) El Presidente, El Justicia de Aragón, la Comisión Estado-Corona de Aragón, 
las Cortes y el Gobierno o la Diputación General. 
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6.- En virtud de lo establecido en el artículo 15 del Texto Refundido de la Ley 
de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por 
Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragón, la estructura 
orgánica de los Departamentos será aprobada mediante Decreto: 

a) Por el Presidente del Gobierno de Aragón a iniciativa del Departamento 
interesado y a propuesta de los Consejeros que estén al frente de los 
Departamentos competentes en las materias de organización administrativa y 
de hacienda.  

b) Por el Gobierno de Aragón a iniciativa del Departamento interesado y a 
propuesta de los Consejeros que estén al frente de los Departamentos 
competentes en las materias de organización administrativa y de hacienda. 

c) Por el Presidente del Gobierno de Aragón a iniciativa de los Consejeros que 
estén al frente de los Departamentos competentes en las materias de 
organización administrativa y de hacienda y a propuesta del Departamento 
interesado. 

d) Por el Gobierno de Aragón a iniciativa de los Consejeros que estén al frente 
de los Departamentos competentes en las materias de organización 
administrativa y de hacienda y a propuesta del Departamento interesado. 

7.- Las Instituciones de la Unión Europea son las siguientes:  

a) El Parlamento Europeo; El Consejo Europeo; El Consejo de la Unión 
Europea; La Comisión Europea; El Tribunal de Justicia de la Unión Europea; 
El Banco Central Europeo y El Tribunal de Cuentas. 

b) El Parlamento Europeo; El Comité Económico y Social; El Consejo de la 
Unión Europea; La Comisión Europea; El Tribunal de Justicia de la Unión 
Europea; El Banco Central Europeo y El Tribunal de Cuentas. 

c) El Parlamento Europeo; El Comité Económico y Social; El Consejo de la 
Unión Europea; La Comisión Europea; El Tribunal de Justicia de la Unión 
Europea; El Banco Central Europeo y El Comité de las Regiones. 

d) El Parlamento Europeo; El Comité Económico y Social; El Consejo de la 
Unión Europea; La Comisión Europea; El Banco Europeo de Inversiones; El 
Banco Central Europeo y El Tribunal de Cuentas. 
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8.- De conformidad con lo dispuesto en la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de 
transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno, respecto al 
derecho de acceso, cual de las siguientes afirmaciones es INCORRECTA: 

a) El derecho de acceso a la información pública sólo lo ostentan quienes 
tengan la condición de interesado en el procedimiento.  

b) El derecho de acceso podrá ser limitado cuando acceder a la información 
suponga un perjuicio para la protección del medio ambiente.  

c) Si la información solicitada contuviera datos especialmente protegidos a los 
que se refiere el apartado 2 del artículo 7 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 
de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal, el acceso 
únicamente se podrá autorizar en caso de que se contase con el 
consentimiento expreso y por escrito del afectado, a menos que dicho 
afectado hubiese hecho manifiestamente públicos los datos con anterioridad a 
que se solicitase el acceso. 

d) Con carácter general, y salvo que en el caso concreto prevalezca la 
protección de datos personales u otros derechos constitucionalmente 
protegidos sobre el interés público en la divulgación que lo impida, se 
concederá el acceso a información que contenga datos meramente 
identificativos relacionados con la organización, funcionamiento o actividad 
pública del órgano. 

9.- Según la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, el 
certificado acreditativo del silencio administrativo producido, una vez 
solicitado deberá emitirse: 

a) En el plazo máximo de veinte días. 

b) En el plazo máximo de quince días. 

c) En el plazo máximo de diez días. 

d) En el plazo máximo de cinco días. 



Primer Ejercicio TÉCNICOS DE GESTIÓN GENERAL 
18/04/2015 

�

6 de 27 

10.- Conforme a lo dispuesto en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, respecto a la ordenación del procedimiento, cual de las 
siguientes afirmaciones es correcta: 

a) Los procedimientos se iniciarán de oficio por acuerdo del órgano competente, 
bien por propia iniciativa o como consecuencia de orden superior, a petición 
razonada de otros órganos o por denuncia. 

b) Cuando las pretensiones correspondientes a una pluralidad de personas 
tengan un contenido y fundamento idéntico o sustancialmente similar, 
deberán ser formuladas en una única solicitud. 

c) Iniciado el procedimiento, el órgano administrativo competente para resolverlo 
deberá adoptar las medidas provisionales que solicite el interesado para 
asegurar la eficacia de la resolución. 

d) El órgano administrativo que inicie o tramite un procedimiento dispondrá en 
cualquier caso su acumulación a otros con los que guarde identidad 
sustancial o íntima conexión. 

11.- Conforme a lo dispuesto en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, respecto a los procedimientos de responsabilidad 
patrimonial de la Administración Publica, señale la respuesta INCORRECTA: 

a) Iniciado el procedimiento general, cuando sean inequívocos la relación de 
causalidad entre el funcionamiento del servicio público y la lesión, así como la 
valoración del daño y el cálculo de la cuantía de la indemnización, el órgano 
competente podrá acordar la sustanciación de un procedimiento abreviado, a 
fin de reconocer el derecho a la indemnización en el plazo de treinta días. 

b) Transcurrido el plazo legalmente establecido sin haberse dictado al 
correspondiente resolución que ponga fin al procedimiento el silencio 
administrativo es negativo. 

c) Los procedimientos de responsabilidad patrimonial de las Administraciones 
Públicas se iniciarán de oficio o por reclamación de los interesados. 

d) Contra la resolución que ponga fin al procedimiento de responsabilidad 
patrimonial el interesado podrá interponer recurso de alzada. 
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12.- Conforme a lo dispuesto la Ley 7/2007, de 12 de abril, del Estatuto Básico 
del Empleado Público, los empleados públicos se clasifican en: 

a) Funcionarios de carrera, funcionarios interinos y personal laboral, ya sea fijo, 
por tiempo indefinido o temporal. 

b) Funcionarios de carrera, funcionarios interinos, personal laboral, ya sea fijo, 
por tiempo indefinido o temporal y personal eventual. 

c) Funcionarios de empleo, personal laboral, personal eventual y personal 
directivo. 

d) Funcionarios de carrera, funcionarios interinos, personal laboral, personal 
eventual y personal directivo. 

13.- De acuerdo con la Ley 7/2007, de 12 de abril, del Estatuto Básico del 
Empleado Público, los funcionarios de carrera que obtengan destino en otra 
Administración Pública a través de los procedimientos de movilidad quedarán 
respecto de su Administración de origen en la situación administrativa de: 

a) Servicio en otras Administraciones Públicas. 

b) Servicios especiales. 

c) Excedencia. 

d) Suspensión de funciones. 

14.- De acuerdo con el Estatuto de los Trabajadores, los convenios colectivos 
deberán ser presentados ante la autoridad laboral competente, a los solos 
efectos de registro, dentro del plazo de quince días a partir del momento en 
que las partes negociadoras lo firmen. El convenio colectivo entrará en vigor: 

a) El día de la fecha de registro. 

b) En la fecha en que acuerden las partes. 

c) En la fecha de firma. 

d) En la fecha de publicación en el "Boletín Oficial del Estado" o, en función del 
ámbito territorial del mismo, en el "Boletín Oficial de la Comunidad Autónoma" 
o en el "Boletín Oficial" de la provincia correspondiente. 



Primer Ejercicio TÉCNICOS DE GESTIÓN GENERAL 
18/04/2015 

�

8 de 27 

15.- De acuerdo con lo dispuesto por el Texto Refundido de la Ley de Hacienda 
de la Comunidad Autónoma de Aragón, indique qué materia NO se aprobará 
por Ley de Cortes de Aragón:  

a) El Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Aragón, así como sus 
modificaciones a través de la concesión de créditos extraordinarios y 
suplementos de crédito. 

b) La emisión y regulación de la deuda de la Comunidad Autónoma de Aragón, 
así como las autorizaciones para concertar operaciones de crédito superiores 
a un año y otorgar avales. 

c) Los Reglamentos de los tributos propios de la Comunidad Autónoma de 
Aragón. 

d) Las grandes operaciones de carácter económico y financiero de Aragón. 

16.- Conforme a lo dispuesto en la Constitución Española, reciben el título de 
Decreto legislativo: 

a) Las leyes relativas al régimen electoral general. 

b) Las relativas al desarrollo de los derechos fundamentales y de las libertades 
públicas. 

c) Las disposiciones del Gobierno que contengan legislación delegada. 

d) Las disposiciones legislativas provisionales dictadas por el Gobierno en caso 
de extraordinaria y urgente necesidad. 

17.- ¿Las Comunidades Autónomas pueden celebrar tratados internacionales?: 

a) No, pero podrán solicitar al Gobierno la apertura de negociaciones para la 
celebración de tratados internacionales que tengan por objeto materias de su 
competencia o interés específico, o por afectar de manera especial a su 
respectivo ámbito territorial. 

b) Sí, siempre que así lo autorice las Cortes Generales por mayoría simple. 

c) Sí, a propuesta del Gobierno Autonómico, pero sólo para tratados 
internacionales que tengan por objeto materias de su competencia o interés 
específico, o por afectar de manera especial a su respectivo ámbito territorial. 

d) Sí, previa autorización del Ministro de Asuntos Exteriores. 
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18.- ¿Cuál de los siguientes actos de las Administraciones Públicas NO 
constituye un supuesto de nulidad de pleno derecho?: 

a) Los dictados por órgano manifiestamente incompetente por razón de la 
materia o del territorio. 

b) Los que sean constitutivos de infracción penal o se dicten como consecuencia 
de ésta. 

c) Los actos expresos o presuntos contrarios al ordenamiento jurídico por los 
que se adquieren facultades o derechos cuando se carezca de los requisitos 
esenciales para su adquisición. 

d) Los que carezcan de los requisitos formales indispensables para alcanzar su 
fin o de lugar a la indefensión de los interesados.

19.- Conforme a lo dispuesto en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y Procedimiento 
Administrativo Común, contra la resolución de un recurso de alzada (señale la 
respuesta correcta): 

a) Como acto que pone fin a la vía administrativa, es susceptible de recurso 
potestativo de reposición. 

b) No cabrá ningún otro recurso administrativo, salvo el recurso extraordinario de 
revisión en los casos legalmente establecidos. 

c) En ningún caso es susceptible de recurso en vía administrativa, quedando 
expedita la vía judicial. 

d) Como acto firme, no es susceptible de recurso alguno, ni administrativo ni 
judicial. 

20.- ¿Cuales de las siguientes actuaciones NO están sometidas a la 
jurisdicción contencioso-administrativa? 

a) Actos y Disposiciones del Justicia de Aragón en materia de personal. 

b) Actos y Disposiciones de las Empresas y Fundaciones Públicas. 

c) Actos y Disposiciones del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma 
de Aragón en materia de protección jurisdiccional de los derechos 
fundamentales. 

d) Actos que se susciten en relación con la responsabilidad patrimonial de las 
Administraciones Públicas. 
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21.- En relación con la ejecución de las sentencias del Orden Jurisdiccional 
Contencioso-Administrativo: 

a) La potestad de hacer ejecutar las sentencias corresponde al órgano superior 
jerárquico del que dictó el acto impugnado. 

b) La ejecución voluntaria de las sentencias debe llevarse a cabo, en todo caso, 
en el plazo de un mes por el órgano que realizó la actividad objeto del 
recurso. 

c) La ejecución forzosa de la sentencias debe ser instada por las partes o por 
cualquier persona afectada. 

d) Cuando la Administración fuere condenada al pago de cantidad líquida, el 
órgano encargado de su cumplimiento acordará el pago, con el incremento 
que señale el índice de precios al consumo publicado en el Boletín Oficial del 
Estado. 

22.- Según el artículo 44 de la Ley 38/2013 General de Subvenciones, el control 
financiero de las subvenciones se ejercerá respecto: 

a) De beneficiarios y, en su caso, entidades colaboradoras. 

b) De los terceros relacionados con el objeto de la subvención. 

c) De la Intervención General de la Administración del Estado. 

d) De la Administración que concede la subvención. 

23.- La concesión como forma de gestión de servicios públicos, por parte de 
una Administración Pública: 

a) Debe llevarse a cabo mediante la contratación con una empresa pública cuyo 
objeto social incluya la prestación de servicios públicos. 

b) Debe llevarse a cabo mediante la tramitación de un contrato administrativo en 
el que el empresario debe gestionar el servicio a su propio riesgo y ventura. 

c) Debe llevarse a cabo mediante la suscripción de un convenio de colaboración 
interadministrativo. 

d) Debe llevarse a cabo mediante la tramitación de un contrato administrativo de 
servicios. 
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24.- En relación con el principio de responsabilidad de la potestad 
sancionadora de la administración, señale la opción INCORRECTA: 

a) Las responsabilidades administrativas que se deriven del procedimiento 
sancionador no serán compatibles con la exigencia al infractor de la 
reposición de la situación alterada por el mismo a su estado originario, así 
como con la indemnización por los daños y perjuicios causados. 

b) Las responsabilidades administrativas que se deriven del procedimiento 
sancionador serán compatibles con la exigencia al infractor de la reposición 
de la situación alterada por el mismo a su estado originario, así como con la 
indemnización por los daños y perjuicios causados. 

c) Cuando el cumplimiento de las obligaciones previstas en una disposición legal 
corresponda a varias personas conjuntamente, responderán de forma 
solidaria de las infracciones que, en su caso, se cometan y de las sanciones 
que se impongan. 

d) Sólo podrán ser sancionadas por hechos constitutivos de infracción 
administrativa las personas físicas y jurídicas que resulten responsables de 
los mismos aun a título de simple inobservancia. 

25.- Según el artículo 32 del Texto Refundido de la Ley del Patrimonio de 
Aragón (D.L. 4/2013), cuál es el órgano competente para arrendar los bienes 
inmuebles que la Administración de la Comunidad Autónoma precisa para el 
cumplimiento de sus fines: 

a) El Consejo de Gobierno. 

b) El Consejero competente en materia de patrimonio. 

c) El Consejero del Departamento, o el Director o Gerente del Organismo 
Público, que precise la ocupación del inmueble. 

d) El Secretario General Técnico del Departamento u Organismo Público que 
precise la ocupación del inmueble. 
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26.- En la Comunidad Autónoma de Aragón, la afectación de los bienes de 
dominio público a un uso general o a un servicio público debe llevarse a cabo 
mediante un acto expreso del Consejero competente en materia de patrimonio. 
No obstante, una serie de hechos y actos surten los mismos efectos que la 
afectación (señale la opción INCORRECTA):  

a) La utilización pública, notoria y continuada por la Administración de la 
Comunidad Autónoma o sus organismos públicos de bienes y derechos de su 
titularidad para un servicio público o para un uso general. 

b) La adquisición de bienes o derechos por usucapión, cuando los actos 
posesorios que han determinado la prescripción adquisitiva hubiesen 
vinculado el bien o derecho al uso general o a un servicio público. 

c) La adquisición de bienes y derechos por expropiación forzosa. 

d) La adquisición de bienes y derechos por herencia. 

27.- La competencia para el establecimiento de la obligación de reparar el daño 
causado a los bienes y derechos del patrimonio de Aragón, los obligados a 
hacerlo y el alcance de la reparación, corresponderá a la dirección general 
competente en materia de patrimonio cuando: 

a) La valoración de los daños no supere los cien mil euros. 

b) La valoración de los daños no supere los cincuenta mil euros. 

c) La valoración de los daños no supere los veinticinco mil euros. 

d) La valoración de los daños no supere los diez mil euros. 

28.- Según el artículo 6 de la Ley 3/2011, de medidas en materia de Contratos 
del Sector Público de Aragón, en los procedimientos negociados y en la 
tramitación simplificada del procedimiento abierto, con carácter previo a la 
adjudicación del contrato, se requerirá al que vaya a ser propuesto como 
adjudicatario para que aporte la documentación acreditativa de su capacidad, 
representación y solvencia en el plazo de:  

a) 5 días hábiles. 

b) 10 días hábiles. 

c) 15 días hábiles. 

d) 20 días hábiles. 
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29.- Según lo dispuesto en el artículo 112 del Texto Refundido de la Ley de 
Contratos del Sector Público, los expedientes correspondientes a los 
contratos cuya celebración responda a una necesidad inaplazable o cuya 
adjudicación sea preciso acelerar por razones de interés público, podrán ser 
objeto de: 

a) Tramitación ordinaria. 

b) Tramitación urgente. 

c) Tramitación simplificada. 

d) Tramitación de emergencia. 

30.- Según lo dispuesto en el artículo 235 del texto refundido de la Ley de 
Contratos del Sector Público, ¿de qué plazo dispone el órgano de contratación 
para aprobar la certificación final de las obras ejecutadas? 

a) Dentro del plazo de un mes contado a partir de la recepción. 

b) Dentro del plazo de tres meses contados a partir de la recepción. 

c) Dentro del plazo de dos meses contados a partir de la recepción. 

d) Dentro del plazo de cuatro meses contados a partir de la recepción. 

31.- ¿Cual de los siguientes NO constituye un derecho del concesionario, en 
un contrato de concesión de obra pública? 

a) El derecho a explotar la obra pública y percibir la retribución económica 
prevista en el contrato durante el tiempo de la concesión. 

b) El derecho a titulizar sus derechos de crédito, en los términos previstos en la 
Ley. 

c) Establecer, en su caso, las tarifas máximas por la utilización de la obra 
pública. 

d) Los bienes y derechos expropiados que queden afectos a la concesión se 
incorporarán al dominio público. 
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32.- Conforme al artículo 289 del texto refundido de la Ley de Contratos del 
Sector Público, en el contrato de gestión de servicios públicos, la 
subcontratación sólo podrá recaer:  

a) Sobre prestaciones parciales. 

b) Sobre cualquier prestación. 

c) Sobre prestaciones accesorias. 

d) No cabe la subcontratación. 

33.- De acuerdo con el Estatuto Básico del Empleado Público, quedan 
excluidas de la obligatoriedad de la negociación, en el ámbito de la Mesa 
General de Negociación de las Administraciones Públicas: 

a) La determinación y aplicación de las retribuciones complementarias de los 
funcionarios. 

b) Los criterios generales de acción social. 

c) La determinación de condiciones de trabajo del personal directivo. 

d) Los criterios generales sobre ofertas de empleo público. 

34.- De conformidad con lo establecido en la Ley 53/1984, de 26 de diciembre 
de incompatibilidades del personal al servicio de las Administraciones 
Públicas, tienen la consideración de actividades incompatibles para los 
empleados públicos: 

a) Las derivadas de la administración del patrimonio personal o familiar, sin 
perjuicio de lo dispuesto en el artº 12 de la Ley 53/84 sobre 
incompatibilidades. 

b) Las que supongan percibir, salvo en los supuestos previstos por la ley, más 
de una remuneración con cargo a los presupuestos de las Administraciones 
Públicas. 

c) La participación en tribunales calificadores de pruebas selectivas para ingreso 
en las administraciones públicas. 

d) La producción y creación literaria, artística, científica y técnica, así como las 
publicaciones derivadas de aquéllas, siempre que no se originen como 
consecuencia de una relación de empleo o prestación de servicios. 
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35.- Según lo establecido en el artículo 8 del texto refundido de la Ley sobre 
Seguridad Social de los Funcionarios Civiles del Estado, aprobado por Real 
Decreto Legislativo 4/2000, de 23 de junio, causan baja como mutualistas 
obligatorios en la Mutualidad General de Funcionarios Civiles del Estado, los 
funcionarios que pasen a la situación de:  

a) Expectativa de destino.  

b) Excedencia forzosa. 

c) Suspensión provisional o firme de funciones. 

d) Excedencia voluntaria, en cualquiera de sus modalidades. 

36.- De acuerdo con lo previsto en el artículo 11 del Texto Refundido de la Ley 
General de la Seguridad Social, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1994, 
de 20 de junio, en aquellos Regímenes de la Seguridad Social en que así 
resulte necesario, podrán establecerse sistemas especiales:  

a) Que se regirán por las normas del Régimen Especial en el que se encuadren.  

b) Que no se incluirán en el Régimen General de la Seguridad Social. 

c) Exclusivamente en alguna o algunas de las siguientes materias: 
encuadramiento, afiliación, forma de cotización o recaudación. 

d) Que podrán regular cualquier materia del sistema de la Seguridad Social. 

37.- Las variaciones de datos de los trabajadores en alta en la Seguridad Social 
causarán efectos:   

a) A partir del día de su comunicación al órgano competente de la Seguridad 
Social. 

b) A partir del momento en que se produzcan siempre que sean comunicadas 
con carácter previo al órgano competente de la Seguridad Social. 

c) A partir del momento en que se produzcan siempre que sean comunicadas en 
tiempo y forma al órgano competente de la Seguridad Social. 

d) A partir del momento en que se produzcan con independencia del momento 
de su comunicación al órgano competente de la Seguridad Social. 
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38.- El aplazamiento del pago de las deudas con la Seguridad Social NO podrá 
comprender: 

a) Las cuotas correspondientes a las contingencias de accidente de trabajo y 
enfermedad profesional. 

b) Los recargos sobre prestaciones económicas debidas a accidentes de trabajo 
y enfermedades profesionales originados por falta de medidas de seguridad e 
higiene en el trabajo. 

c) La cuota empresarial por contingencias comunes. 

d) Los recargos sobre la cuota empresarial por contingencias comunes. 

39.- Será incompatible el percibo de la pensión de jubilación, en su modalidad 
contributiva, con: 

a) El desempeño de un alto cargo en el sector público. 

b) El mantenimiento de la titularidad del negocio y el ejercicio de las funciones 
inherentes a dicha titularidad. 

c) El ejercicio de la actividad desarrollada por cuenta propia por los 
profesionales colegiados en alta en una mutualidad alternativa o exentos de 
causar alta en el Régimen Especial de Trabajadores Autónomos. 

d) La realización de trabajos por cuenta propia, cuyos ingresos anuales totales 
no superen el Salario Mínimo Interprofesional, en cómputo anual. 

40.- El Proyecto de Ley de Presupuestos anual de la Comunidad Autónoma de 
Aragón: 

a) Se elabora por cada Departamento, Organismo Autónomo y Empresa Pública 
y se remite a las Cortes Aragonesas antes del 15 de septiembre de cada año. 

b) Se elabora por el Departamento competente en materia de Hacienda con 
separación de los estados de ingresos y gastos correspondientes a la 
Comunidad  Autónoma de Aragón y de los relativos a sus organismos 
autónomos, sometiéndolo al Acuerdo del Gobierno de Aragón. 

c) Se elabora por las Cortes de Aragón. 

d) Se considera aprobado automáticamente el primer día del ejercicio 
económico correspondiente.  
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41.- Según el artículo 15 de la Ley 5/2012 de 7 de junio de Estabilidad 
Presupuestaria de Aragón, el fondo de contingencia es un concepto 
presupuestario: 

a) Por importe mínimo del 0,5% del límite de gasto no financiero fijado 
anualmente para la Comunidad Autónoma destinado a financiar 
modificaciones presupuestarias de ampliaciones de crédito, incorporaciones 
de remanentes de crédito, créditos extraordinarios y suplementos de crédito. 

b) Por importe mínimo del 0,5% del límite de gasto no financiero fijado 
anualmente para la Comunidad Autónoma cuya aplicación se aprobará 
mediante Orden del Consejero de Hacienda.  

c) Por importe mínimo del 1% del límite de gasto no financiero fijado anualmente 
para la Comunidad Autónoma destinado a financiar transferencias de crédito, 
incorporaciones de remanentes de crédito y créditos extraordinarios. 

d) Por importe mínimo del 1% del límite de gasto no financiero fijado anualmente 
para la Comunidad Autónoma destinado únicamente a financiar ampliaciones 
de crédito. 

42.- De conformidad con los artículos 33 y 34 del Texto Refundido de la Ley de 
Hacienda de la Comunidad Autónoma de Aragón, y en relación con el 
Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Aragón, señale la opción 
INCORRECTA: 

a) El ejercicio presupuestario coincidirá con el año natural y a él serán 
imputados los derechos liquidados durante el mismo, cualquiera que sea el 
periodo de su devengo. 

b) El ejercicio presupuestario coincidirá con el año natural y a él serán 
imputados los derechos liquidados y devengados durante el mismo.  

c) El ejercicio presupuestario coincidirá con el año natural y a él serán 
imputadas las obligaciones reconocidas hasta el fin del mes de diciembre del 
correspondiente ejercicio, como consecuencia de adquisiciones, obras, 
servicios, prestaciones u otro tipo de gastos realizados dentro del año natural 
y con cargo a los respectivos créditos.  

d) El Presupuesto de la Comunidad Autónoma será único, equilibrado, de 
carácter anual, e incluirá la totalidad de los gastos e ingresos de la misma y 
de todos sus organismos, instituciones y empresas. 
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43.- Señale la respuesta correcta, en relación con la autorización de gastos de 
los Departamentos, enunciada en el artículo 51 de la Ley de Hacienda de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, sin tener en cuenta la facultad de delegación 
que se establezca reglamentariamente:

a) Corresponde al Gobierno de Aragón autorizar los gastos de los 
Departamentos en el caso de expedientes de contratación de valor estimado 
superior a dos millones de euros. 

b) Corresponde al Gobierno de Aragón autorizar los gastos de los 
Departamentos en el caso de expedientes de contratación de valor estimado 
superior a un millón de euros. 

c) Corresponde al titular del Departamento autorizar los gastos propios de los 
servicios a su cargo en el caso de acuerdos de concesión de subvenciones 
por importe superior a novecientos mil euros. 

d) Corresponde al Gobierno de Aragón autorizar los gastos de los 
Departamentos en aquellos supuestos reservados por ley a su competencia. 

44.- De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, ¿cuál de las siguientes operaciones NO 
podría generar crédito?: 

a) Reintegros de pagos realizados con cargo a créditos presupuestarios de 
ejercicios anteriores. 

b) Enajenación de bienes de la Comunidad Autónoma o de sus organismos 
públicos. 

c) Reembolso de préstamos. 

d) Reintegros de pagos indebidamente realizados. 

45.- De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, el 31 de diciembre del año natural se 
liquidará el Presupuesto: 

a) En cuanto a la recaudación de derechos y al pago de obligaciones. 

b) En cuanto a la recaudación de derechos y al reconocimiento de obligaciones. 

c) En cuanto al reconocimiento de derechos y a la imputación de obligaciones. 

d) En cuanto a la anulación de derechos y a la cancelación de obligaciones. 
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46.- Conforme al artículo 54.3 del Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, los gastos periódicos y repetitivos y los de 
menor cuantía podrán ser satisfechos, en las condiciones que se fijen 
reglamentariamente mediante anticipos de caja fija, que serán dotados:

a) Presupuestariamente mediante provisiones de fondos de carácter 
permanente. 

b) Presupuestariamente mediante provisiones de fondos a justificar.  

c) Extrapresupuestariamente mediante provisiones de fondos a justificar. 

d) Extrapresupuestariamente mediante provisiones de fondos de carácter 
permanente.  

47.- De acuerdo con el artículo 90 del Texto Refundido de la Ley de Hacienda 
de la Comunidad Autónoma de Aragón, el Consejero competente en materia de 
Hacienda podrá concertar operaciones financieras activas por plazo no 
superior a seis meses cuando tengan por objeto colocar excedentes de 
Tesorería, con el siguiente requisito:  

a) Estas operaciones deberán cancelarse dentro de los dos ejercicios a contar 
desde el que se hayan concertado, teniendo dichas operaciones carácter 
extrapresupuestario reflejándose  en el presupuesto los intereses y la 
amortización del capital que se deriven de las mismas. 

b) Estas operaciones deberán cancelarse dentro del ejercicio en el que se hayan 
concertado, teniendo dichas operaciones carácter presupuestario. 

c) Estas operaciones deberán cancelarse dentro del ejercicio en el que se hayan 
concertado, teniendo dichas operaciones carácter extrapresupuestario 
reflejándose únicamente en el presupuesto los intereses que se deriven de 
las mismas.  

d) El Consejero competente en materia de Hacienda no podrá concertar dichas 
operaciones financieras activas por dicho plazo. 
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48.- Según lo dispuesto en el artículo 85 de la Ley de Hacienda, la Cuenta 
General de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón se 
formará: 

a) Por las Cortes de Aragón y a ella se unirán las cuentas de cada uno de los 
organismos públicos y empresas y demás documentos que deban 
presentarse  a la Intervención General y al Tribunal de Cuentas. 

b) Por la Intervención General y a ella se unirán las cuentas de cada uno de los 
organismos públicos y empresas y demás documentos que deban 
presentarse a las Cortes de Aragón y al Tribunal de Cuentas. 

c) Por la Secretaría General Técnica de cada Departamento y a ella se unirán 
las cuentas de cada uno de los organismos públicos y empresas y demás 
documentos que deban presentarse a las Cortes de Aragón y al Tribunal de 
Cuentas. 

d) Por la Cámara de Cuentas de Aragón y a ella se unirán las cuentas de cada 
uno de los organismos públicos y empresas y demás documentos que deban 
presentarse a la Intervención General y al Tribunal de Cuentas. 

49.- Señale qué grupo de Cuentas NO pertenece al Plan de Contabilidad de la 
Comunidad Autónoma de Aragón: 

a) Financiación básica, inmovilizado y existencias.  

b) Acreedores y deudores, cuentas financieras y cuentas de control 
presupuestario.

c) Compras y gastos por naturaleza, ventas e ingresos por naturaleza y cuentas 
de control presupuestario.

d) Inmovilizado, existencias, gastos en bienes corrientes y gastos de personal.  
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50.- Conforme al artículo 72.3 de la Ley de Hacienda de la Comunidad 
Autónoma de Aragón, los actos de reconocimiento de obligaciones a cargo de 
la Administración de la Comunidad Autónoma y sus organismos autónomos, 
están sometidos a intervención previa, SALVO: 

a) Los expedientes relativos a gastos de personal que se abonen a través de 
nómina. 

b) Los expedientes de transferencias de fondos a centros docentes privados 
sostenidos con fondos públicos para el pago de las nóminas y de los gastos 
de funcionamiento de acuerdo con los módulos concertados. 

c) Los gastos derivados del pago de obligaciones con la Seguridad Social 

d) Los satisfechos a través de los sistemas de pagos a justificar y anticipos de 
caja fija. 

51.- Según lo previsto en la Ley 13/2014, de 30 de diciembre, de Presupuestos 
de la Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2015, los funcionarios 
que cambien de puesto de trabajo tendrán derecho al plazo posesorio 
establecido reglamentariamente, durante el cual percibirán las siguientes 
retribuciones: 

a) Las correspondientes al puesto en el que cese. 

b) Las correspondientes al puesto en el que vaya a tomar posesión. 

c) La totalidad de las retribuciones básicas correspondientes al grupo en que se 
halle clasificado el cuerpo o escala al que pertenezca el funcionario. 

d) No percibirán retribuciones, pues el cálculo de las retribuciones del mes 
correspondiente al cese se realizará por días naturales hasta la fecha del 
cese en el puesto, y las retribuciones correspondientes al puesto en el que 
toma posesión se acreditarán desde la fecha en que se verifique la misma 
dentro del plazo posesorio. 
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52.- Según el art. 12 de la Ley Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de 
financiación de las Comunidades Autónomas (CCAA): 

a) Las CCAA podrán establecer recargos sobre los tributos del Estado 
susceptibles de cesión, excepto en el Impuesto sobre Hidrocarburos. 

b) Las CCAA podrán establecer recargos sobre los tributos del Estado 
susceptibles de cesión, excepto en el Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. 

c) Las CCAA no pueden establecer en ningún caso recargos sobre los tributos 
del Estado. 

d) Las CCAA podrán establecer sanciones sobre los tributos del Estado 
susceptibles de cesión, excepto en el Impuesto sobre Hidrocarburos. 

53.- Según el art. 33.2 de la Ley 22/2009, por la que se regula el sistema de 
financiación de las Comunidades Autónomas, en el caso de la cesión del 
rendimiento del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados, cuando el acto o documento comprenda transmisión 
de un inmueble, la atribución del rendimiento se realizará en función del: 

a) Domicilio fiscal del comprador. 

b) Domicilio fiscal de vendedor. 

c) Lugar donde se formalice la operación. 

d) Lugar donde radique el inmueble. 

54.- Conforme al Texto Actualizado de la legislación sobre los Impuestos 
Medioambientales de la Comunidad Autónoma de Aragón, en cuanto al 
Impuesto sobre el Daño Medioambiental causado por la Emisión de 
Contaminantes a la Atmósfera,  el daño medioambiental causado por la 
emisión de dióxido de carbono (CO2) a la atmósfera producida por la 
combustión de biomasa, biocarburante o biocombustible: 
  

a) No está sujeto al impuesto. 

b) Está sujeto pero exento. 

c) Esta sujeto pero con una deducción en la cuota integra de hasta el 100% en 
determinados supuestos. 

d) Esta sujeto pero con una deducción en la cuota líquida de hasta el 100% en 
determinados supuestos. 
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55.- La Comunidad Autónoma de Aragón, en el próximo periodo de 
programación de fondos europeos 2014-2020 NO percibirá: 

a) La cofinanciación del Fondo Social Europeo. 

b) El Fondo Europeo de Desarrollo Regional. 

c) El Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural. 

d) El Fondo de Cohesión. 

56.- Según el artículo 33 de la Ley  5/2006, de 22 de junio, de tasas y precios 
públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón,  procederá la devolución del 
importe del precio público que corresponda: 

a) Cuando no se realice la actividad o no se preste el servicio, o se haya 
prestado de forma notoriamente deficiente, independientemente sea por 
motivo del obligado al pago o de la Administración.

b) Cuando, por causas no imputables al obligado al pago del precio, no se 
realice la actividad o no se preste el servicio, o se haya prestado de forma 
notoriamente deficiente.  

c) Nunca procederá devolución de importe alguno.  

d) Únicamente cuando no se realice la actividad o no se preste el servicio.  

57.- Conforme al artículo 19.2 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre del 
Impuesto de la Renta de las Personas Físicas, al objeto de calcular el 
rendimiento neto de trabajo, NO tienen la consideración de gastos deducibles: 

a) Las cotizaciones a la Seguridad Social o a mutualidades generales 
obligatorias de funcionarios. 

b) Las dietas y asignaciones para gastos de viaje. 

c) Las cotizaciones a los colegios de huérfanos o entidades similares. 

d) Las cuotas satisfechas a sindicatos y colegios profesionales, cuando la 
colegiación tenga carácter obligatorio, en la parte que corresponda a los fines 
esenciales de estas instituciones, y con el límite que reglamentariamente se 
establezca. 
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58.- Según el artículo 10 de la Ley  19/1991, de 6 de junio por la que se regula el 
Impuesto sobre el Patrimonio, a efectos de determinar la base imponible, los 
bienes de naturaleza urbana se computarán de acuerdo a las siguientes reglas: 

a) Se tomará el mayor de: valor catastral, valor de mercado y precio, 
contraprestación o valor de adquisición. 

b) Se tomará el mayor de: valor catastral, valor comprobado por la 
Administración a efectos de otros tributos y precio, contraprestación o valor de 
adquisición. 

c) Se tomará el menor de: valor catastral, valor comprobado por la 
Administración a efectos de otros tributos y precio, contraprestación o valor de 
adquisición. 

d) Se tomará el menor de: valor catastral, valor dado  por una sociedad de 
tasación y  precio, contraprestación o valor de adquisición. 

59.- Según el artículo 1 de la ley 37/1992, de 28 de diciembre del Impuesto 
sobre el Valor Añadido, el IVA es un impuesto de naturaleza: 

a) Directa, ya que grava de diferente manera las operaciones, al existir tipos de 
gravamen reducidos para artículos de primera necesidad. 

b) Indirecta, gravando la capacidad del gasto sin tener en cuenta la renta del 
contribuyente. 

c) Directa e indirecta, según la condición del destinatario. 

d) Indirecta, que recae sobre el consumo y que grava las adquisiciones por parte 
de empresarios o profesionales en territorio español. 

60.- A efectos de calcular la base imponible en la modalidad de transmisiones 
patrimoniales onerosas, del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y 
Actos Jurídicos Documentados, el valor del usufructo temporal se reputará 
proporcional al valor total de los bienes, en razón del:

a) 2% por cada período de un año, sin exceder del 70 por 100. 

b) 5% por cada período de un año, sin exceder del 70 por 100. 

c) 2% por cada período de un año, sin exceder del 89 por 100. 

d) 3% por cada período de un año, sin exceder del 89 por 100. 
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PREGUNTAS DE RESERVA 

61.- Conforme a la Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre el 
Patrimonio, en su redacción vigente, a efectos de calcular la base imponible de 
dicho impuesto. Señale la respuesta correcta. 

a) Los seguros de vida deberán computarse por su valor de capitalización en la 
fecha del devengo del Impuesto. 

b) Los valores representativos de la cesión a terceros de capitales propios, 
negociados en mercados organizados, se computarán según su valor de 
negociación media del cuarto trimestre de cada año, cualquiera que sea su 
denominación, representación y la naturaleza de los rendimientos obtenidos 

c) Las joyas, y pieles de carácter suntuario, se computarán por el mayor de 
entre el valor de adquisición y el valor de mercado en la fecha de devengo del 
impuesto. 

d) Los depósitos en cuenta corriente o de ahorro, a la vista o a plazo, que no 
sean por cuenta de terceros se computarán por el saldo que arrojen en la 
fecha del devengo del Impuesto salvo que aquél resultase superior al saldo 
medio correspondiente al último cuatrimestre del año, en cuyo caso se 
aplicará este último. 
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62.- Señale la respuesta INCORRECTA en relación con el principio contable de 
prudencia, enunciado en la Orden de 30 de noviembre de 1994, del 
Departamento de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el Plan de 
Contabilidad de la Comunidad Autónoma de Aragón: 

a) De los ingresos sólo deben contabilizarse los efectivamente realizados a la 
fecha de cierre del ejercicio, no deben contabilizarse aquellos que sean 
potenciales o se encuentren sometidos a condición alguna. 

b) De los gastos, deben contabilizarse no sólo los efectivamente realizados, sino 
también, desde que se tenga conocimiento de ellos, aquellos que supongan 
riesgos previsibles o pérdidas eventuales, con origen en el ejercicio o en otro 
anterior; a estos efectos deben distinguirse las pérdidas potenciales o 
reversibles de las realizadas o irreversibles. 

c) Los gastos contabilizados pero no efectivamente realizados, los riesgos y 
pérdidas, no tendrán incidencia presupuestaria, sólo repercutirán en el cálculo 
del resultado económico-patrimonial. 

d) De los ingresos y de los gastos sólo deben contabilizarse los efectivamente 
realizados a la fecha de cierre del ejercicio, así tendrán repercusión en el 
cálculo del resultado económico-patrimonial, reflejando una imagen fiel del 
patrimonio y situación financiera del presupuesto de la Comunidad Autónoma. 

63.- En relación con la mutación demanial de los bienes de dominio público de 
la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, señale la opción 
correcta: 

a) La mutación demanial es el acto en virtud del cual se efectúa la desafectación 
de un bien o derecho de dominio público del patrimonio de Aragón, con 
simultánea afectación a otro uso general, fin o servicio público de la 
Administración de la Comunidad Autónoma, de sus organismos públicos o de 
otras Administraciones públicas. 

b) Los bienes y derechos demaniales podrán afectarse a usos y servicios 
públicos competencia de otras Administraciones públicas, siempre que exista 
transferencia de la titularidad de esos bienes y derechos en las condiciones 
previstas en la normativa aplicable. 

c) La mutación de destino de los bienes inmuebles de dominio público de la 
Administración de la Comunidad Autónoma compete, en cualquier caso, al 
Consejero competente en materia de patrimonio. 

d) La mutación de destino de los bienes muebles de dominio público de la 
Administración de la Comunidad Autónoma compete, en cualquier caso, al 
Consejero competente en materia de Patrimonio. 
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64.- Conforme al Texto Actualizado de la legislación sobre los Impuestos 
Medioambientales de la Comunidad Autónoma de Aragón, NO están exentos 
de la aplicación del Impuesto sobre el Daño Medioambiental causado por las 
Grandes Áreas de Venta,  los daños causados por los establecimientos 
comerciales cuya actividad principal se dedique a la venta exclusiva de los 
siguientes productos: 

a) Viveros para jardinería y cultivos. 

b) Suministro de combustibles y carburantes de automoción. 

c) Fertilizantes ecológicos. 

d) Mobiliario en establecimientos individuales, tradicionales y especializados. 

65.- En relación con la prescripción de las infracciones y sanciones 
administrativas, señale la opción INCORRECTA: 

a) Las infracciones y sanciones prescribirán según lo dispuesto en las leyes que 
las establezcan. Si éstas no fijan plazos de prescripción, las infracciones muy 
graves prescribirán a los tres años, las graves a los dos años y las leves a los 
seis meses; las sanciones impuestas por faltas muy graves prescribirán a los 
tres años, las impuestas por faltas graves a los dos años y las impuestas por 
faltas leves al año. 

b) El plazo de prescripción de las infracciones comenzará a contarse desde el 
día siguiente al que la infracción se hubiera cometido. 

c) Interrumpirá la prescripción de las infracciones la iniciación, con conocimiento 
del interesado, del procedimiento sancionador, reanudándose el plazo de 
prescripción si el expediente sancionador estuviera paralizado durante más 
de un mes por causa no imputable al presunto responsable. 

d) El plazo de prescripción de las sanciones comenzará a contarse desde el día 
siguiente a aquél en que adquiera firmeza la resolución por la que se impone 
la sanción. 

�
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